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kapittel 3  politikkens innhold

Tabell 3.4 Wilsons klassifikasjon av offentlig politikk

Nytte

Konsentrert Spredt

Kostnader

Konsentrert
Interessegruppe- 

politikk
Entreprenøravhengig  

politikk

Spredt
Klientelistisk

politikk
Majoritetspolitikk

Poenget hos Wilson er at jo færre samfunnsgrupper det er som må dekke alle 

kostnadene, jo større grunn vil denne eller disse gruppene ha for å opponere 

mot politikken. Og tilsvarende, innføring av en ny eller endring av en gjeldende 

politikk vil møte mindre motstand jo mer kostnadene spres i befolkningen. Det 

betyr at hver av de fire kombinasjonene av kostnader og nytte i tabell 3.4 vil gi 

ulike betingelser for den politiske prosessen eller det politiske spillet, og dermed 

ulike konsekvenser når offentlige myndigheter forsøker å endre offentlig politikk.

Muligheten for å fatte politiske beslutninger som endrer politikken, antas å 

være mest gunstige når både kostnader og nytte er spredt i befolkningen. I slike 

tilfeller vil endringsforslag ha ingen eller få opponenter, og vil være preget av det 

som kan oppfattes som en majoritetspolitikk. Interessegrupper vil være involvert 

i beslutningsprosessene, og ulike syn vil komme til uttrykk, men endringene vil 

ikke provosere frem konflikter og mobilisering rundt særskilte interesser. En 

forutsetning for utvidelse av offentlige tjenester uten at det oppstår konflikter, er 

dermed at disse gjøres tilgjengelig for alle, og at byrdene fordeles i befolkningen. 

Skattefinansierte universelle velferdstjenester, som sykehus og alderspensjon, er 

gode eksempel på dette. Wilson beskriver dette som «morsoppgaver», og opp-

fatter kutt i slike tjenester og tiltak som nærmest umulig for den politiske eliten 

å håndtere. Likevel, påpeker Kjellberg og Reitan (1995), vil det ikke alltid være 

klart i hvilken grad den offentlige politikken innebærer spredning av godene. I 

den grad det er en oppfatning blant innbyggerne at det bare er visse grupper som 

får nytte av en helsetjeneste, kan også endringer i denne politikken føre til kon-

flikter. Å inkludere behandlingen av narkotikamisbrukere i helsetjenesten, med 

tilbud om sprøyterom og metadonbehandling, har i det minste gitt grunnlag for 

diskusjon – om ikke konflikt. Videre kan det oppstå situasjoner der kostnadene 

overgår verdien av de fordelene som blir oppnådd. Selv om fordelene i prinsippet 

er tilgjengelige for alle, kan en sterk økning i skatter eller avgifter føre til diskusjo-
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